
Nadácia Ekopolis
Komenského 21

974 01 Banská Bystrica
Tel.: +421 48 414 52 59

email: ekopolis@ekopolis.sk
www.ekopolis.sk

Výročná správa  2011
Referenčné obdobie: 1. 1. 2011 – 31.12. 2011



V
ý

r
o

č
n

á
 

s
p

r
á

v
a

 
2

0
1

1

|  02

Vážené čitateľky a čitatelia,
 
Nadácia Ekopolis sa v posledných rokoch stala jedným z najdôležiteších sprostredkovateľov finančnej pomoci pre 
mimovládne organizácie na Slovensku. 

V roku 2011 ukončila implementáciu blokového grantu pre mimovládne organizácie v rámci Nórskeho finančného 
mechanizmu a začala implementáciu blokových grantov pre mimovládne organizácie a podporu partnerstiev slo-
vensko – švajčiarskej spolupráce v rámci Švajčiarskeho finančného mechanizmu. Pre Ekopolis tak vznikla možnosť 
podieľať sa na realizácii dvoch významných zdrojov finančnej podpory pre mimovládne organizácie na Slovensku 
v tomto období. 

Ďalšou rovnako dôležitou oblasťou je stále sa rozvíjajúca spolupráca s firemnými partnermi. Sme veľmi radi, že aj 
napriek zložitým ekonomickým podmienkam sa nám aj v roku 2011 podarilo realizovať viacero otvorených gran-
tových programov v rôznych oblastiach súvisiacich so životným prostredím. Vďaka dlhodobým partnerom, ako sú 
napríklad ČSOB Finančná skupina, Toyota Motor Slovakia, Slovnaft, Západoslovenská energetika, Telefónica 
O2 Slovakia, či Heineken Slovensko sme mohli poskytnúť podporu na množstvo malých komunitných projektov so 
zapojením dobrovoľníkov.

Veľmi si ceníme, že tieto grantové programy a ich prínos pre krajinu bol ocenený prestížnou cenou poroty Landscape 
Award of the Council of Europe 2011. 

Radi by sme aj prostredníctvom tejto správy poďakovali všetkým partnerom a darcom, spolupracovníkom a dobro-
voľníkom, podporeným organizáciám aj neformálnym iniciatívam za priazeň a dôveru.

Tešíme sa na ďalšiu spoluprácu s Vami.

	 Peter Medveď
	 Marec 2012
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Nadácia Ekopolis má už 21-ročné skúsenosti so spravovaním grantových programov, ktoré sú zamerané na demo-
kratizáciu občianskej spoločnosti a  environmentálnu udržateľnosť. Bez zbytočnej byrokracie a  podľa aktuálnych 
potrieb podporujeme projekty a činnosť mimovládnych neziskových organizácií.

Od roku 1991 sme podporili formou grantov 2585 projektov mimovládnych organizácií, samospráv, občianskych 
združení a iniciatív vo výške 12 mil. 133 760 €. Realizujeme tiež vlastné projekty na národnej a medzinárodnej úrovni. 
Sme členom Environmental Partnership for Sustainable Development, spoločne s  nadáciami v  Bulharsku, Čes-
ku, Maďarsku a Rumunsku, ďalej členom European Greenways Association, ktorá sa venuje vytváraniu , podpore 
a propagácii trás pre nemotorovú dopravu v Európe. Sme súčasťou Civilscape - medzinárodnej siete podporujúcej 
implementáciu Európskeho dohovoru o krajine. Stali sme sa tiež partnerom iniciatívy Fair – Trade, ktorá podporuje 
myšlienky spravodlivého obchodu. 

Našou víziou je vyspelá občianska spoločnosť, v ktorej si ľudia uvedomujú svoju zodpovednosť za jej vývoj a stav 
životného prostredia. Spoločnosť, v ktorej majú občania záujem zapájať sa do verejných vecí, majú odvahu zaujať 
kritický postoj a záleží im na tom, aby rozvoj našej spoločnosti a jej hodnôt, nebol na úkor budúcich generácií.

V roku 2011 sme prostredníctvom grantov podporili 94 projektov, sumou 255 925 €. Uvedomujeme si, že hodnota 
a prínos týchto projektov pre ľudí a prostredie, ktoré sa nám spoločne podarilo zrealizovať, sú nevyčísliteľné. 

Kalendár našich aktivít v roku 2011 

Január
•• Stretnutie k téme Cyklistickej cesty Železnej opony: Začiatkom januára 2011 bola Nadácia Ekopolis hostiteľom 
dvojdňového pracovného stretnutia manažérov projektu Iron Courtain Trail (Cesta Železnej opony). Jedná sa o cyk-
lotrasu s dĺžkou  6 800 km, ktorá je v príprave. Mala by viesť pozdĺž bývalej hranice medzi Východom a Západom od 
Severného ľadového oceánu až po Čierne more.

•• Nadácia Ekopolis vyhlasuje II. kolo prijímania žiadostí o podporu v programe Pohoda za mestom: V októbri 
2010 vyhlásila Nadácia Ekopolis a  spoločnosť HEINEKEN Slovensko prvé kolo nového programu Pohoda za 
mestom. Druhé kolo bolo vyhlásené od 17. januára do 25. februára 2011.

•• Tréning o plánovaní verejných priestorov v Senci: Viac ako dve desiatky účastníkov sa stretli vo štvrtok 20. januá-
ra 2011 v Senci na vzdelávaní v oblasti vytvárania verejných priestorov. Trojdňový tréning bol určený predovšetkým 
prijímateľom podpory z programu PrieStory 2011.

•• Postupujúce projekty v programe Zelené oázy 2011: Do uzávierky, 30. novembra 2010, sme dostali rekordných 
333 platných predbežných žiadostí o podporu. Z nich 115 postúpilo do druhého, záverečného kola hodnotenia.

Február 
•• Tvoj dobrý nápad podporí Think Big: Vyhlásili sme druhý ročník paneurópskeho grantového programu spoloč-
nosti Telefónica O2 pod názvom Think Big, ktorý podporuje nápady mladých ľudí z celého Slovenska, vo veku od 
15 do 24 rokov.

•• Zvoľte si najsympatickejší strom Európy: až do 7. marca 2011 mohli priatelia zelene hlasovať na webových strán-
kach www.treeoftheyear.org pre jedného z finalistov medzinárodnej ankety Európsky strom roka, ktorého 1. ročník 
vyhlásila česká Nadace Partnerství v spolupráci s Nadáciou Ekopolis.

•• Vaše 2 % pre kvalitnejšie cyklotrasy: Aj v roku 2011 sa Nadácia Ekopolis uchádzala o Vašu dôveru a podporu 
v podobe 2% z dane z príjmu pre mimovládne organizácie. Získané 2% v roku 2011 využívame na zvýšenie bezpeč-
nosti cyklistov na cestách, prostredníctvom programu Greenways - Cesty pre zdravší život. 

•• Do 2.kola programu Pohoda za mestom prišlo 23 projektov: Spolu s 9 žiadosťami prijatými v 1. kole poradný 
výbor hodnotil 31 projektov. Na realizáciu svojich aktivít žiadali grantisti spolu 175 093 €.
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|  04Marec 
•• Aj spoločnosť APLEND podporuje Nadáciu Ekopolis: Nadáciu Ekopolis od novembra 2009 podporuje spo-
ločnosť Aplend, s.r.o., z  Martina. Za každého ubytovaného zákazníka odvedie 1 euro na podporu aktivít 
nadácie.

•• Európskym stromom roka sa stala lipa z Rumunska: Víťazom 1.ročníka medzinárodnej ankety Európsky strom 
roka sa stala takmer 500 rokov stará lipa z Rumunska, ktorá získala 23 298 hlasov. Slovenský dub z Dubinného 
(víťaz ankety Strom roka SR 2009) skončil na 4.mieste.

•• Zelené šance – záverečná konferencia Blokového grantu EMVO-TUR: Zelené šance bol názov konferencie, ktorú 
pripravila Nadácia Ekopolis v marci 2011, vo Vedeckej knižnici v Banskej Bystrici. Jej cieľom bolo predstaviť výsled-
ky vybraných projektov a vytvoriť priestor pre výmenu skúseností a informácií o aktuálnom dianí v oblasti ochrany 
prírody a životného prostredia.

•• Pohoda za mestom podporila päť nápadov obnovy verejných priestorov: Členovia výboru programu vybrali 
spomedzi 31 prihlásených projektov päť, z ktorých každý získal prostriedky vo výške do 6000 € a navyše vzdeláva-
nie a asistenciu pri plánovaní a realizácii úprav v hodnote 450 €.

•• V 5. ročníku programu Zelené oázy pribudne na Slovensku 20 upravených zelených plôch: Dvadsať najzaujíma-
vejších projektov s témou úpravy mestského alebo vidieckeho prostredia bolo podporených v 5. ročníku programu 
Zelené oázy.

•• Nadácia Ekopolis vyhlásila 9.ročník ankety Strom roka 2011: V prvý jarný deň vyhlásila Nadácia Ekopolis 9.ročník 
ankety Strom roka. Jej cieľom je upozorniť na krásu a hodnotu stromov a vzbudiť záujem ľudí o životné prostredie.

•• V programe Think Big 230 prihlásených projektov: Vo februári vyhlásila spoločnosť Telefónica spolu s partnermi 
Nadáciou Ekopolis a Nadáciou pre deti Slovenska 2. ročník programu Think Big. Do termínu uzávierky bolo poda-
ných až 230 žiadostí o podporu.

•• Vo Veľkých Kapušanoch občania plánovali verejný priestor: Prvé plánovacie stretnutie k  obnove verejného 
priestoru na sídlisku Centrum II. sa uskutočnilo vo Veľkých Kapušanoch. Projekt bol podporený v rámci 7. ročníka 
programu PrieStory.

Apríl 
•• Nadácia Ekopolis spolupracovala na projekte urbanE.T v Ružomberku: Projekt urbanE.T. predstavuje jedinečný 
a dlhodobý kultúrno-sociologický komunitný projekt, ktorý pracuje s témou mesta ako so živou štruktúrou a or-
ganizmom. Ide teda o „festival“ urbanizmu a architektúry. 

•• Informačný deň o Európskom dohovore o krajine: Na pôde Slovenskej lesníckej a drevárskej knižnice vo Zvolene 
sa uskutočnil Informačný deň k implementácii EDoK na Slovensku. Po príspevkoch nasledovalo premietnutie pre-
zentácie o Nadácii Ekopolis, ktorá bola nominovaná na Cenu Rady Európy za krajinu 2011. 

•• 51 podporených projektov v  programe Think Big: Spolu 51 projektov mladých ľudí z  celého Slovenska vybral 
poradný vybor v rámci programu Think Big.

•• Plánovanie verejného priestoru v Martovciach: Cieľom projektu Obnova srdca Martoviec, na ktorý získala pod-
poru Nezisková organizácia MARTOS, v rámci programu PrieStory, bola obnova parčíka v centre obce.

•• Dobrovoľníci v Sládkovičove a Stupave oslávili Deň Zeme výsadbou zelene: Symbolicky ku Dňu Zeme (22. 4.) 
vysadili dobrovoľníci v Sládkovičove a v Stupave celkom 72 drevín. Akcia bola zorganizovaná v spolupráci s Nadá-
ciou Ekopolis a podporená spoločnosťou A.B.I.E.S. zo Šamorína.

•• Z programu Živé chodníky upravia takmer 60 km turistických trás: Vo 4. ročníku programu Živé chodníky, ktorý 
je zameraný na obnovu a zlepšovanie turistických chodníkov na Slovensku, boli podporené tri projekty, celkovou 
sumou 7 000 €.

•• Nadačný fond Živá energia podporí nápady zamerané na obnoviteľné zdroje energie: Fond bol vytvorený v roku 
2009 v spolupráci ZSE Energia, a.s. a Nadácie Ekopolis, s cieľom podporiť projekty, ktoré prispievajú k využívaniu 
a osvete o obnoviteľných zdrojov energie (OZE). 

Máj 
•• Obnovme si Medokýš v Banskej Bystrici: Rozhodnutie, ako bude vyzerať okolie prírodného prameňa Medokýš 
medzi plážovým kúpaliskom a plavárňou Štiavničky, mohli ovplyvniť aj obyvatelia Banskej Bystrice. Verejné plá-
novacie stretnutie k úprave okolia prameňa sa uskutočnilo v máji. 
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|  05•• Mladí sa vzdelávali v Banskej Bystrici: v rámci programu Think Big absolvovalo 20 mladých ľudí, zástupcov pod-
porených projektov, vzdelávací tréning.

•• Nadácia Ekopolis získala ocenenie poroty pri udeľovaní Ceny Rady Európy za krajinu: V rámci udeľovania Ceny, 
ktoré sa konalo 3. a 4. mája 2011 v Štrasburgu, získala Nadácia Ekopolis ocenenie medzinárodnej poroty za prí-
stupy v krajine.

•• V Banskej Bystrici začali s rekonštrukciou Bike Parku: Bike park v Banskej Bystrici je jedným z 51 podporených 
projektov v programe Think Big. Občianske združenie EXTREME z Banskej Bystrice získalo sumu 3 500 €, ktoré 
využije na postupnú rekonštrukciu bývalého bicrossového areálu na sídlisku Fončorda.

•• Výročná správa Nadácie Ekopolis za rok 2010: Prehľad všetkých aktivít, programov, projektov a poskytnutých 
grantov, ako aj hospodárenie s finančnými prostriedkami, priniesla výročná správa nadácie. Tentokrát ju spestrili 
fotografie študentov Fakulty ekológie a environmentalistiky Technickej univerzity vo Zvolene.

•• Nadácia Ekopolis na seminári Voda v urbanizovanom prostredí: Na medzinárodnom seminári Voda v urbani-
zovanom prostredí, ktorý pripravil Národný Trust n.o. v spolupráci s REC Slovensko a Úradom vlády SR, vystúpila 
medzi prednášajúcimi aj Martina Paulíková, programová manažérka Nadácie Ekopolis, ktorá sa podelila s viac-
ročnými skúsenosťami v oblasti plánovania a úpravy verejných priestorov.

•• Až 91 stromov ste prihlásili do ankety Strom roka: až 91 nominovaných stromov z celého Slovenska prišlo do 
uzávierky ankety Strom roka 2011.

•• Protokol o trvalo udržateľnom turizme v Karpatoch: Ministri, zodpovední za turizmus v siedmich krajinách Do-
hovoru o Karpatoch, podpísali v Bratislave   26. mája 2011 Protokol o trvalo udržateľnom turizme v Karpatoch. Na 
príprave tohto protokolu sa štyri roky aktívne zúčastňovala aj Nadácia Ekopolis, ktorá bola jedným z lídrov tohto 
procesu na Slovensku.

•• V Detve mladí plánovali priestor pre stretávanie, v Šarišských Michaľanoch pripravovali Graffity Jam: V rámci progra-
mu Think Big sa uskutočnilo plánovacie stretnutie s verejnosťou na projekte Vytvorme si krajší svet, ktorého predklada-
teľom bola Detvianska aliancia Rómov. V Šarišských Michaľanoch sa uskutočnilo podujatie pod názvom Graffity Jam. 

Jún  
•• Spoznajte príbeh náučného chodníka Rakytovské plieska – Jamské pleso: Na slávnostnom podujatí Cesty z ka-
lamity otvorila Nadácia Ekopolis spolu s partnermi náučný chodník v lokalite Rakytovské plieska - Jamské pleso. 
Jeho úprava bola podporená z Fondu Tatry pri Nadácii Ekopolis sumou 322 000 €. 

•• V  Banskej Bystrici sa uskutočnil festival cementÁRTňa: Trojdňový netradičný festival umenia sa uskutoč-
nil 22. – 24. júna 2011 v budove bývalej nákladnej stanice cementárne v Banskej Bystrici. Projekt bol podporený 
sumou 500 € v rámci programu Think Big.

•• Sme známejší a viac nám dôverujú: Našim cieľom v oblasti komunikácie a reputácie je zvyšovať známosť a dôve-
ryhodnosť našej  nadácie a sledovať tieto hodnoty prostredníctvom  reprezentatívnych prieskumov.  Z výsledkov 
júnového prieskumu 2011 sme zistili, že v porovnaní s rokom 2009 nás spontánne pozná 10 % respondentov. V roku  
2009  to bolo  4,2 %.

•• Workshop vzdelávacích potrieb pre projekty v  programe Think Big: Nadácia pre deti Slovenska v  spolupráci 
s Nadáciou Ekopolis a a spoločnosťou Telefónica Slovensko pozvala všetkých mladých ľudí, ktorých projekty boli 
podporené v programe Think big 2011, na vzdelávací tréning. 

•• V Komárne ožila rekreačná zóna pri mŕtvom ramene Váhu: Pri mŕtvom ramene Váhu obnovilo Mesto Komárno 
časť rekreačnej zóny, ktorú spestrili altánky, lavičky, stolky a  ohniská na piknik. Na svoj projekt získalo mesto 
5 200 € z grantového programu Pohoda za mestom.

Júl 
•• Na Fest Anči v Žiline pokrstili nový park na kempovanie: Fest Anča je názov trojdňového medzinárodného fes-
tivalu animovaných filmov. Práve na ňom bol otvorený nový kemp, na ktorý získalo už v roku 2009 OZ Truc sphé-
rique sumu 7000 € z programu Think Big. 

•• Nadačný fond Živá energia podporil 11 nápadov zameraných na úspory a obnoviteľné zdroje energie: V treťom 
ročníku podporil fond ďalších 11 projektov v celkovej sume 30 000 €. 

•• Hlasujte za Strom roka 2011: Už tradične, na festivale Pohoda v Trenčíne, bolo spustené hlasovanie o Strom roka 
2011. Do konca septembra ste mohli rozhodnúť o víťazovi spomedzi 12 finalistov ankety. 
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|  06•• Projekty podporené z programu Greenways 2011: Podpora sa v tomto roku sústredila na akcie zvyšujúce pove-
domie verejnosti vo veľkých mestách o cyklistickej doprave. Okrem nich sme podporili aj odbornú konferenciu pre 
cykloexpertov v Trnave ako aj dobrovoľníkov, ktorí budujú cyklotrasy v okolí Banskej Štiavnice. 

August 
•• Otvorili náučný chodník v Žiarskej doline: Cieľom 5,3 km dlhého chodníka je nielen predstaviť známu lokalitu, 
jej históriu a prírodné hodnoty, ale urobiť chodník bezpečnejším. Projekt bol podporený v rámci programu Živé 
chodníky.

•• Tréning rozvoja sociálnych a osobných kompetencií v programe Think Big: Ďalší z radu tréningov sa konal vo 
Zvolene a Bratislave. 

•• V Kremnici obnovili námestie pred kinom: Námestie pred kinom Akropola v Kremnici obnovili počas jari a leta 
mladí dobrovoľníci. Podporu vo výške 7 000 € získalo v roku 2010 Občianske združenie 1115 z programu Think Big.

•• V Prešove prezentovali projekt a vzdelávali sa: V rámci programu Think Big sa uskutočnilo plánovacie stretnutie 
mladých skautov zo sídliska Prešov - Sekčov s verejnosťou, na ktorom predstavili svoj projekt.

•• Vrcholia úpravy piatich verejných priestorov v rámci programu PrieStory: Obyvatelia Handlovej, Iže, Martoviec, 
Veľkých Kapušian a Prše pracovali na zlepšení verejných priestorov v svojich mestách a obciach, ktorých úpravy 
boli podporené z programu PrieStory.

September 
•• Diskusia o verejných priestoroch Pohoda na trenčianskom nábreží: Verejná diskusia o budúcnosti obľúbeného 
rekreačného priestoru pri rieke Váh bola pripravená občianskym združením Centrum environmentálnych aktivít 
v rámci programu Pohoda za mestom. 

•• Divadelný deň v Humennom: Divadelný súbor Zoči z CVČ Dúha v Humennom pripravil kultúrne podujatie v rámci 
programu Think Big.

•• Cyklofest 2011: Občianska cykloiniciatíva v Banskej Bystrici spolu s Nadáciou Ekopolis pripravila už tradičné po
dujatie pri príležitosti Európskeho týždňa mobility.

•• V Liptovskom Mikuláši ožil park: V mestskej časti Okoličné vznikol nový park. Na svoj projekt získali členovia OZ 
Tatry z Liptovského Mikuláša 2 500 € z grantového programu Zelené oázy.

•• Trenčianske nábrežie oživí Zátoka pokoja: Na trenčianskom nábreží vznikla Zátoka pokoja, ktorá poskytne náv-
števníkom možnosti príjemnej rekreácie a oddychu. Projekt bol podporený z  programu Pohoda za mestom. 

•• Tematický seminár a záverečná konferencia v rámci projektu UrbSpace: Za účasti 13 partnerov z ôsmich krajín 
Strednej Európy sa v dňoch 28. – 30. septembra 2011 konalo vo Viedni záverečné stretnutie, tematický seminár 
a konferencia v rámci projektu UrbSpace - zvyšovanie atraktivity a kvality mestského životného prostredia. 

Október 
•• Dobrovoľníci zo spoločnosti Telefónica pomáhali v B. Bystrici aj Stupave: V rámci celoeurópskeho Dňa dobro-
voľníctva (7. októbra) pomáhalo viac ako 130 zamestnancov spoločnosti Telefónica O2 na prácach pri projektoch 
podporených v rámci programu Think Big.

•• V  Michalovciach upravili okolie jazierka Baňa: Baňa - miesto na oddych, je názov projektu, na ktorý získalo 
Mesto Michalovce 5200 €, z grantového programu Pohoda za mestom. 

•• Nadácia EKOPOLIS a  SLOVNAFT vyhlásili 6. ročník grantového programu Zelené oázy: Slovnaft vyčlenil na 
program v tomto ročníku celkovo sumu 68 tisíc €.

•• Stromom roka 2011 sa stala lipa malolistá z Lipian: Víťazom ankety Strom roka 2011 sa stala 320-ročná lipa 
malolistá z Lipian (okres Sabinov), ktorá získala 1699 hlasov. Bude súčasne reprezentovať Slovensko v súťaži Eu-
rópsky strom roka.

•• Slávnostné ukončenie projektu v Handlovej: Projekt neformálnej skupiny občanov Oživme vzťahy v komunite bol 
podporený v rámci grantového programu PrieStory. 

•• V Bratislave ožil priestor na Mlynoch, aj vďaka Utopii: Členom Občianskeho združenia Utopia z Bratislavy sa 
podarilo upraviť verejný priestor pri Študentskom domove Ľ. Štúra na Mlynoch. Na svoj projekt Permakultúrne 
Mlyny - komunitné formovanie a edukácia spoločnosti získali 5 400 € z grantového programu Pohoda za mestom.
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|  07•• Obnovili turistické značenie vo Veľkej Fatre a Nízkych Tatrách v dĺžke 53,5 km: Členovia Klubu slovenských tu-
ristov Lokomotíva Banská Bystrica obnovili turistické značenie a značkársku infraštruktúru v národných parkoch 
Veľká Fatra a Nízke Tatry, v celkovej dĺžke 53,5 km. Na svoj projekt získali 2000 € z grantového programu Živé 
chodníky.

•• V Banskej Bystrici obnovili prameň Medokýš: Upravené okolie minerálneho prameňa je výsledkom projektu, na 
ktorý získalo finančné prostriedky Mesto Banská Bystrica v spolupráci s Občianskou cykloiniciatívou z programu 
Pohoda za mestom.

•• Nadácia Ekopolis obdržala v Portugalsku ocenenie medzinárodnej poroty za prístupy ku krajine: V portugal-
skom meste Evora sa 20. októbra 2011 konalo slávnostné odovzdávanie cien Rady Európy za krajinu. Špeciálne 
ocenenie medzinárodnej poroty Landscape Award of the Council of Europe 2011 získala aj Nadácia Ekopolis. 

November 
•• Vo Veľkých Kapušanoch si obyvatelia sídliska skrášlili svoj priestor: Málo využívaný priestor na sídlisku Cen-
trum II. vo Veľkých Kapušanoch (okres Michalovce) získal nový svieži vzhľad a využitie. Obyvatelia získali na svoj 
projekt Naše sídlisko – náš priestor 5 500 € z grantového programu PrieStory.

•• V Prši obnovili parčík zničený povodňami: Obec Prša v okrese Lučenec bola v Banskobystrickom kraji v lete 2010 
najviac zasiahnutá povodňami. Obec získala na projekt jeho obnovy 5 500 € z grantového programu PrieStory.

•• Ižania si vytvorili v  centre obce park voľného času: V  obci Iža, v  komárňanskom okrese, si občania upravili 
priestor v bývalej záhrade zdravotného strediska. Na svoj projekt získala obec 5 500 € z grantového programu 
PrieStory.

•• Slávnostnému večeru k 20. výročiu Nadácie Ekopolis predchádzal seminár. Súčasťou večera bolo predstave-
nie ocenenia za prístupy ku krajine: V Bratislave sa 30. novembra 2011 konal slávnostný večer k 20. výročiu Nadá-
cie Ekopolis. Oslave predchádzal zaujímavý seminár pod názvom Mesto v krajine, ľudia v meste. Súčasťou oslavy 
bolo aj predstavenie ocenenia medzinárodnej poroty Landscape Award of the Council of Europe 2011.

December
•• Na Slovensku nájdete 72 zariadení s logom Vitajte, cyklisti!: Reštaurácie, penzióny, hotely, informačné centrá, 
hrady, múzeá, kúpaliská a  ďalšie turistické zariadenia môžu zvýšiť svoju atraktivitu pre cykloturistov získaním 
certifikátu Vitajte, cyklisti! Certifikáciu na Slovensku realizuje od roku 2008 Nadácia Ekopolis.

•• Nápady na oživenie oddychových miest môžu získať podporu z  programu Pohoda za mestom: Vyhlásili sme 
2. ročník programu Pohoda za mestom. 

•• Vyhlásili sme výberové konanie na výber členov riadiacich výborov Blokového grantu pre MVO a podporu part-
nerstiev švajčiarsko-slovenskej spolupráce.

Naše programy a projekty 

1.Udržateľnosť a zelené aktivity

Block Grant EMVO – TUR
Nadácia Ekopolis ukončila program záverečnou konferenciou s názvom Zelené šance, ktorú usporiadala v marci, 
v Banskej Bystrici. Na podujatí boli predstavené výsledky vybraných projektov. Účastníci tiež diskutovali o aktuálnom 
dianí v oblasti ochrany prírody a životného prostredia. Konferenciu svojím prejavom poctila aj veľvyslankyňa Nór-
skeho kráľovstva v SR J. E. Ms. Trine Skymoen.

Nadácia v programe podporila v rokoch 2007 – 2010 spolu 34 projektov, celkovou sumou vyše 2,379 milióna €. Vzhľa-
dom na dĺžku realizácie projektov, ako aj výšku finančných príspevkov (30 -107 tisíc €), Blokový grant predstavoval 



V
ý

r
o

č
n

á
 

s
p

r
á

v
a

 
2

0
1

1

|  08pre environmentálne MVO zásadnú a strategickú podporu. Blokový grant EMVO-TUR bol financovaný z Finančného 
mechanizmu EHP, Nórskeho finančného mechanizmu a štátneho rozpočtu SR.   

Strom roka 
V marci 2011 vyhlásila Nadácia Ekopolis už 9. ročník ankety Strom roka. Poslaním ankety je upozorniť na staré, vzác-
ne  či ohrozené stromy a vzbudiť záujem ľudí o životné prostredie. Do ankety bolo prihlásených 91 stromov, z ktorých 
odborná komisia vybrala 12 finalistov z celého Slovenska. Stromom roka 2011 sa stala 320-ročná lipa malolistá   
z Lipian (okres Sabinov), ktorá získala 1699 hlasov. Bude súčasne reprezentovať Slovensko v súťaži Európsky strom 
roka. Celkovo získali 12 finalisti ankety 10 167 hlasov. Partnermi ankety v roku 2011 bola Nadácia Slovenskej spori-
teľne, ďalej Vydavateľstvo Dajama, kníhkupectvo Artforum, záhradníctvo A.B.I.E.S. a ISA Slovensko (Medzinárodná 
arboristická spoločnosť) a Višehrádsky fond. 

Zelené oázy
Rekordných 333 žiadostí bolo prijatých v 5. ročníku grantového programu Zelené oázy. Podporu získalo 20 projektov 
v celkovej sume 56 tisíc €. Hlavným partnerom programu je spoločnosť SLOVNAFT, a.s.

Cieľom programu je vytvoriť, obnoviť alebo oživiť ekologicky hodnotné plochy a trasy v spolupráci neziskových or-
ganizácií, miestnych samospráv a škôl, predškolských zariadení či centier voľného času. Program podporuje trvalú 
starostlivosť o environmentálne hodnotné územia, ktoré slúžia širokej verejnosti, sú v harmónii s ochranou prírody 
a trvalou udržateľnosťou. 

2. Plánovanie a úprava verejných priestorov

PrieStory
Siedmy ročník programu PrieStory vyhlásila Nadácia Ekopolis v spolupráci s dlhoročným partnerom - ČSOB Fi-
nančnou skupinou. 

Témou tohto ročníka bola úprava verejných priestranstiev v mestách a obciach zničených pri povodniach či zosuvoch 
pôdy. Podporu 5 500 € získalo päť najlepších projektov. V Handlovej, Iži a Martovciach (okres Komárno), Norovciach 
(okres Topoľčany) a Prši (okres Lučenec) mali   úspešní žiadatelia možnosť zrealizovať svoje nápady a upraviť verejné 
priestranstvá na príjemné a bezpečné miesta.

UrbSpace
Po niekoľkoročných skúsenostiach z nášho grantovo-asistenčného programu PrieStory, sme v roku 2009 začali in-
tenzívne pracovať v tíme odborníkov z ôsmich európskych krajín na medzinárodnom projekte UrbSpace. Jeho vedú-
cim partnerom je Regionálne environmentálne centrum (REC) Slovensko. Cieľom projektu bola výmena a rozvíja-
nie skúseností s plánovaním a vytváraním kvalitného urbanizovaného prostredia. Projekt UrbSpace bol podporený 
z programu Central Europe a Európskeho fondu regionálneho rozvoja. 

Pohoda za mestom
Pohoda za mestom  je názov programu, ktorého pilotný ročník vyhlásila Nadácia Ekopolis so spoločnosťou HEI-
NEKEN Slovensko. Jeho cieľom je podporiť komunitný  život súčasne s obnovou a oživením rekreačných priestorov, 
v zázemí väčších miest, s počtom obyvateľov nad 35 000. V roku 2011 získalo podporu po 6 000 € päť projektov. 

3. Zelená turistika a cykloturistika

Živé chodníky
Cieľom programu je podpora citlivej obnovy v chránených územiach Slovenska a zveľadenie rekreačných a poznáva-
cích funkcií slovenskej prírody. Finančná podpora sa sústreďovala na obnovovanie a vylepšovanie turistických znače-
ných chodníkov, náučných trás a verejných priestranstiev využívaných turistami. Partnerom programu je spoločnosť 
TOYOTA MOTOR SLOVAKIA. Z programu Živé chodníky boli v roku 2011 podporené tri projekty v štyroch národných 
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|  09parkoch (Veľká Fatra, Malá Fatra, Nízke Tatry a Západné Tatry) v celkovej sume 7 000 €. Ich výsledkom je takmer 70 km 
obnovených turistických značených trás, 12 nových alebo obnovených turistických smerovníkov, 43 smerových tabu-
liek, 6 nanovo postavených drevených mostíkov alebo kamenných premostení a jedno oddychové miesto. 

Greenways
Cieľom programu Greenways je rozvoj bicyklovania, či už ako spôsobu dopravy alebo ako spôsobu turizmu. Chceme, 
aby bicykel vo väčšej miere slúžil obyvateľom na rekreáciu, šport a pre každodenné dochádzanie do práce, do školy 
či na nákupy a aby ho vo väčšej miere využívali obyvatelia a návštevníci Slovenska pri putovaní po krajine. V rámci 
programu podporujeme rozvoj cyklotrás, ako aj zvyšovanie povedomia o bicyklovaní a zlepšovanie podmienok pre 
jeho rozvoj. 

V roku 2011 bolo celkovou sumou 7 000 € podporených šesť projektov, vďaka ktorým sa uskutočnila jedna konferen-
cia o cyklistike, cykloakcie pre verejnosť v troch mestách a v lokalitách Hodruša-Hámre a Čachtice boli vylepšené 
cyklotrasy a prostredie okolo nich. 

Vitajte cyklisti!	
Turistické zariadenia a turistické ciele môžu zvýšiť atraktivitu svojho zariadenia pre cykloturistov získaním certifikátu 
Vitajte, cyklisti! Nadácia Ekopolis realizuje túto certifikáciu od mája 2008. Jej cieľom je zvýšiť počet turistických za-
riadení a služieb, ktoré sú ústretové voči potrebám cyklistov a tým podporiť cykloturizmus aj na Slovensku. V roku 
2011 bolo držiteľom certifikátu 72 turistických zariadení a cieľov. Partnerom certifikácie v tomto roku bola Nadácia 
Allianz.

Trixi mobil 
Cieľom projektu Trixi mobil je spropagovať ekologickú, nemotorovú dopravu, podporiť program Greenways a prispieť 
k zatraktívneniu cestovného ruchu na Slovensku. Túto modernú ekologickú trojkolku, v ktorej vodič pohodlne odve-
zie dvoch cestujúcich, začali vyrábať v roku 1997 v Berlíne. Nadácia Ekopolis, ako jediná na Slovensku, prevádzkuje 
päť trojkoliek od roku 2007. Mohli ste sa na nich previezť na festivale Pohoda 2011 v Trenčíne, počas firemného dňa 
spoločnosti Slovnaft,   na cyklofestoch v Bratislave, Banskej Bystrici a Zvolene. V sezóne (apríl – september) jazdili 
v Košiciach a Piešťanoch.  Partnerom projektu pre rok 2011 bola Nadácia Allianz.

4. Obnoviteľné zdroje energie

Fond Živá energia
Nadačný fond Živá energia je výsledkom spolupráce spoločnosti ZSE Energia, a.s., Nadácie Ekopolis a zákazníkov, 
ktorí majú záujem podporiť využívanie a rozvoj obnoviteľných zdrojov energie a zároveň vyjadriť svoj zodpovedný 
postoj k jej hospodárnemu využívaniu. Z každej predanej MWh v produkte Živá Energia odvedie ZSE Energia do fondu 
3,30 €. V 3. ročníku podporil fond spolu 11 investičných a vzdelávacích projektov, v celkovej výške 149 743 €, zamera-
ných na využívanie obnoviteľných zdrojov a úsporu energie. 

5. Ďalšie aktivity

Fond Tatry 
Fond založila spolu s partnermi Nadácia Ekopolis v novembri 2004, po ničivej víchrici v Tatrách. Počas piatich rokov 
fond podporil celkom 34 projektov, vďaka príspevkom od desiatok firiem a tisícom darcov. Podpora fondu bola na-
smerovaná najmä do obnovy lesných území. V júni 2011 bol v lokalite Rakytovské plieska – Jamské pleso otvorený 
náučný chodník, ktorý ponúka návštevníkom príležitosť vidieť a spoznať, ako sa tatranská príroda a ľudia postup-
ne vyrovnávajú s následkami víchrice. Prechádzka 4,5 km dlhým chodníkom trvá približne dve hodiny. Trasa vedie 
stredne náročným horským terénom a má päť stanovíšť. 
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|  010Zabudnuté pamiatky 
Program Zabudnuté pamiatky, ktorého partnerom je ČSOB Finančná skupina, sa v roku 2011 zameral na obce Hod-
ruša-Hámre, kde podporil sumou 46 tisíc € obnovu niekoľkých malých pamiatok baníctva. Hlavné práce sa sústredili 
na obnovu portálu Dolný prekop k šachte Lill, kde bol odstránený zával, obnovený portál prekopu a areál okolo 
neho. Ďalej boli opravené neďaleké piliere niekdajšieho nadjazdu úzkokoľajky nad cestou, okolie portálov štôlní 
Zlatý stôl, Brennerská a umiestnené dve odpočívadlá pre turistov spolu s informačným panelmi. V rámci programu 
bola usporiadaná aj brigáda pre zamestnancov ČSOB a seminár o týchto historických objektoch. 

Podpora aktívneho prístupu k prostrediu a komunite

Think Big
Program Think Big spustila spoločnosť Telefónica O2 Slovakia v spolupráci s Nadáciou Ekopolis a Nadáciou pre 
deti Slovenska v júni 2010. Cieľom programu je podporiť   projekty mladých ľudí v oblasti kultúry, športu, umenia 
a životného prostredia. V prvom ročníku odborná komisia vybrala spomedzi 240 prihlásených projektov 41 skupín 
mladých ľudí, ktoré získali finančnú podporu na realizáciu svojich nápadov. Okrem finančnej podpory mali mladí 
možnosť zapojiť sa do tréningov zameraných na zvyšovanie životných zručností, ktoré pripravila NDS. Projekt Think 
Big vznikol v roku 2010 ako celoeurópska iniciatíva skupiny Telefónica O2.

Poďakovanie 
Naše úprimné poďakovanie za finančnú podporu patrí nasledovným subjektom: 
Bundesministerium für Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft, Rakúsko
C.S.Mott Foundation, USA
DOEN Stichting, Holandsko 
European Commission - Iron Curtain Trail
European Commission - Visegrad Fund
European Regional Development Fund
Environmental Partnership Association
Finančný mechanizmus EHP 
Aplend, s.r.o., Slovensko
Heineken Slovensko, a.s., Slovensko
Nadácia Allianz
Nadácia Slovenskej sporiteľne, Slovensko
Nórsky finančný mechanizmus
SHP Harmanec, a.s., Slovensko
Slovnaft, a.s., Slovensko
Štátny rozpočet Slovenskej Republiky
Švajčiarsky finančný mechanizmus
Telefónica O2 Slovakia, s.r.o., Slovensko
Toyota Motor Slovakia, s.r.o., Slovensko
Západoslovenská energetika, a. s., Slovensko
Peter Žilinek

Za podporu poukázaním 2% podielu zaplatenej dane v roku 2011 osobitne ďakujeme:
ČSOB Finančná skupina
Heineken Slovensko, a.s.
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|  011Za nefinančnú podporu a spoluprácu v roku 2011 ďakujeme:  
Activa Slovakia, s.r.o.
Denník SME 
Korzár 
Slovakia Online 
Radio_FM
www.obce.info

Rovnako úprimne ďakujeme všetkým jednotlivcom zo Slovenska aj zahraničia, ktorí nás podporili svojimi finančnými darmi. 

Ďakujeme tiež tým, ktorí nás podporili dobrovoľnou prácou bez nároku na odmenu – členom správnej rady, dozornej 
rady a poradných výborov.

Ľudia 

Správna rada
Andreas Beckmann, WWF, Viedeň
Alexandra Bitušíková, UMB, Banská Bystrica
Dušan Doliak, Bratislava
Juraj Mesík, environmentalista a publicista
Vladimír Michal, Kníhkupectvá Artforum, Bratislava
Zuzana Mezencevová, týždenník Život, Bratislava 
Alena Hrončeková, právnička, Žilina
Daniel Kollár, Vydavateľstvo DAJAMA, Bratislava 
Jaroslav Tešliar, ARR, Košice

Dozorná rada
Mgr. Richard Wolt, CplDZ, Banská Bystrica
Ing. Alexander Vágner, podnikateľ, Zvolen
Ing. Pavol Piatrov, Istrobanka, a.s., Bratislava
Ing. Silvia Milová, Marketingové poradenstvo, Žilina

Poradné výbory

Fond Živá energia
Dietrich Max Fey, ZSE energia, a.s.
Ing. Miroslav Recký, ZSE energia, a.s.
RNDr. Emil Bédi, SAV, Bratislava
Radek Pazour, riaditeľ IKEA Slovensko
Marcel Lauko, ECB Bratislava

Zelené oázy

Silvia Huťková, Slovenská inšpekcia životného prostredia, Banská Bystrica
Milan Barlog, Správa NP Slovenský raj, Spišská Nová Ves
Michaela Vajová, Stožok 
Hana Kukučková, Slovnaft, a.s., Bratislava 
Ľuboš Vrbický, občianske združenie Slatinka

Program PrieStory

Andrea Gajdošová, Československá obchodná banka, a.s., Bratislava 
Alžbeta Brozmanová Gregorová, Centrum dobrovoľníctva, Banská Bystrica
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|  012Gabriel Izsák, Spoločnosť pre záhradnú a krajinnú tvorbu Slovensko
Ivan Bútora, poslanec MsZ, Bratislava
Silvia Szaboová, občianske združenie Sosna, Košice

Živé chodníky

Arnošt Guldán, Klub slovenských turistov
Marián Jasík, nezávislý expert
Ľubomír Mäkký, hiking.sk
Petra Tomová, TOYOTA MOTOR SlOVAKIA

Pohoda za mestom

Eva Stanková, občianske združenie TILIA, Rajec 
Magdaléna Pichlerová, akademická sféra, Zvolen 
Danica Gligić, HEINEKEN Slovensko, Bratislava

Think Big 

Peter Stopiak, Telefónica O2 Slovensko 
Aneta Chlebničanová, Nadácia pre deti Slovenska 
Petra Polnišová, herečka 
Marek Adamov, Truc sphérique, občianske združenie, Žilina - Záriečie 

Nadácia Ekopolis v médiách
V roku 2011 bolo o nadácii 530 neplatených zmienok, spolu v 95 médiách. Medzi najviac komunikované témy patri-
la anketa Strom roka, program Zelené oázy, Pohoda za mestom a Priestory. Do TOP 10 médií v počte zmienok o na-
dácii patria : sme.sk, Obecné noviny, Changenet.sk, Radio_FM, Trenčianske, Turčianske a Nitrianske noviny, Košický 
Korzár, Komunálne financie a tvnoviny.sk  Našim partnerom pre poskytovanie monitoringu bola spoločnosť Slovakia 
Online.
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